
 

1 

 

 

Приказ  № 17 от «20» декабря 2023 г.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

На основании согласия (отказа) участвовать в работе Экспертной 

Комиссии,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Исключить из состава Экспертной Комиссии Отебай Саги Кадырулы, 

Петухова Вячеслава Тихоновича;  

2. Включить в состав Экспертной Комиссии: Джумагулова Амангельды 

Адымбаевича-  директора ТОО «СтройДизайнПроект». к.т.н., Лепсибаева 

Чингиза- представителя ОФ «Eurasian expert council»;  

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте ОЮЛ «АЭОК» - 

aeok.kz;  

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за Касымовым 

Б.С. 

 

Приложения: 

1. Актуализированный состав Экспертной Комиссии;  

2. Резюме Джумагулова А.А., Лепсибаева Ч.  

 

 

Об актуализации состава Экспертной Комиссии для 

проведения общественной экологической экспертизы 

рабочего проекта "Строительство рекреационной  

зоны в городе Астана, в районе "Есиль", в районе 

пересечения улиц Сығанак, Қазыбек би,  

Р. Бағлановой",  далее Экспертной Комиссии.  

 

 

Председатель Правления                   

 

                

   А. Соловьева 



Приложение №1 к Приказу 

№ 17 от 20.12.2023 г. 

Состав Экспертной Комиссии для проведения общественной экологической 

экспертизы рабочего  проекта "Строительство рекреационной зоны в городе 

Астана, в районе "Есиль", в районе пересечения улиц Сығанак, Қазыбек би,  

Р. Бағлановой" 

№ ФИО Организация, должность 

1 Джумагулов Амангельды 
Адымбаевич 

Директор ТОО «СтройДизайнПроект» 

2 Есекин Булат Камалбекович Ученый-эколог, член Бюро Европейского 
Комитета по экологической политике ООН, 
Азиатско-Тихоокеанского совета по 
экологии и устойчивому развитию и 
Совета по устойчивому развитию 
Казахстана 

3 Искаков Темиртас Казбекович Основатель платформы городских 
исследований Fading.TSE 

4 Касымов Булат Серикжанович Руководитель Рабочей группы по 
вопросам водоснабжения и 
водоотведения ОЮЛ «АЭОК»  

5 Лепсибаев Чингиз Представитель  ОФ «Eurasian expert 
council» 

6 Мизанбеков Даур Аманкулулы Исполнительный директор ТОО «НТЦ 
Жана Су»,  эксперт в области очистки 
сточных вод 

7 Оңдас Нұрлан Ерболұлы Проектный инженер, Технический 
Университет Дрездена, ИП ON-
Oekohydroprojekt 

8 Уразалиев Руслан Сержанович Орнитолог, научный сотрудник РОО 
«Ассоциации сохранения 
биоразнообразия РК» 

9 Утепов Арман Тлеулесович Докторант Академии государственного 
управления при Президенте РК 



 

 

 Джумагулов Амангельды Адымбаевич 
Мужчина, 44 года, родился 18 января 1979 г. 
Контактные данные: 

+7 (777) 2494979 

+7 (707) 2494979 

amangeldy@list.ru 

Skype: Amangeldy Jumagulov 
Проживает: Алматы 

Должность 

Директор  

Опыт работы  

Февраль 2015 — 
настоящее время 

 

 

ТОО "СтройДизайнПроект" 

Алматы, http://www.sdpkz.kz 

Директор 

Планирование и управление производственной деятельностью компаний. Решение организационных 

и производственных вопросов. 

Сентябрь 2014 — 

Июнь 2016 

1 год 10 месяцев 

 

 

Казахский национальный технический университет имени  

К.И. Сатпаева 

Алматы, www.kazntu.kz/ru 

Преподаватель кафедры "Инженерные системы и сети" по 

совместительству 

Научно-исследовательская деятельность. Преподавательская деятельность для студентов отрасли 

архитектуры и строительства. 

Апрель 2014 — 

Сентябрь 2014 
6 месяцев 

 

 

ТОО "Интеринж-Алматы" 

Алматы, www.intereng.kz/ 

Заместитель директора по производству 

Планирование и управление производственной деятельностью компаний. Решение организационных 

и производственных вопросов. 

Сентябрь 2011 — 
Апрель 2014 

2 года 8 месяцев 

 

 

АО "Казахский Водоканалпроект" 

Казахстан, kzvkp.kz 

Начальник отдела комплексного проектирования, Главный технолог 

Комплексное проектирование. Управление проектами. 

Август 2010 — 

настоящее время 
 

 

ИП "EkoLand" 

Алматы 

Директор 

Комплексное проектирование в сфере охраны окружающей среды и рационального 

природопользования - природоохранное проектирование, нормирование, экологический аудит, 

экологическая экспертиза.  

Сентябрь 2003 — 

Сентябрь 2011 

8 лет 1 месяц 

 ТОО «КАПЭ» 

Алматы, www.kape.kz/ 

Главный специалист 

Комплексное проектирование. Природоохранное проектирование и нормирование. Экологический 

аудит и экспертиза. Главный инженер проектов. 

Февраль 2008 — 

Август 2009 
1 год 7 месяцев 

 ТОО «Munai Eco Engineering» 

Алматы 

Главный инженер проектов 

mailto:amangeldy@list.ru
http://www.sdpkz.kz/
http://www.kazntu.kz/ru


Комплексное проектирование. Природоохранное проектирование и нормирование. Экологический 

аудит и экспертиза. Главный инженер проектов. 

Январь 2001 — 

Декабрь 2004 

4 года 

 КазГАСА 

Алматы, kazgasa.kz/ru/ 

Аспирант 

Аспирант кафедры «Водоснабжение и инженерная защита окружающей среды» (ВИЗОС). Научно-

исследовательская деятельность. Преподавательская деятельность для студентов отрасли 

архитектуры и строительства. 

Сентябрь 2001 — 

Сентябрь 2003 
2 года 1 месяц 

 

 

КазГАСА 

Алматы, kazgasa.kz/ru/ 

Преподаватель 

Преподаватель ВУЗ. Научно-исследовательская деятельность. Преподавательская деятельность для 

студентов отрасли архитектуры и строительства. 

Июль 2000 — 
Август 2001 

1 год 2 месяца 

 

 

ТОО «Эра» 

Алматы 

Проектировщик-дизайнер 

Проектирование. Проектировщик-дизайнер. Выполнение рабочих проектов. 

Январь 1995 — 

Январь 2000 

5 лет 1 месяц 

 

 

КазГАСА 

Алматы, kazgasa.kz/ru/ 

Студент ВУЗ 

Студент. 

Образование 

Кандидат технических наук 

2004 Казахский национальный технический университет имени К. И. 

Сатпаева, Алматы 

Институт архитектуры и строительства, кандидат технических наук по спец. "Водоснабжение, 

канализация и строительные системы охраны водных ресурсов" 

2000 Казахская государственная архитектурно-строительная академия 

Инженерные системы, Инженер-строитель, по специальности "Водоснабжение, водоотведение и 

охрана водных ресурсов" 

Повышение квалификации, курсы 

2022 CLEANTECH LATVIA проект “ENGINE” 

Обработка промышленных сточных вод 

2013 ООО Строительная компания ИНМАР РФ 

ООО Строительная компания ИНМАР РФ, Управляющие проектом (ГИПов, ГАПов) – 

генпроектировщиков и их взаимодействие 

2012 ООО Строительная компания ИНМАР РФ 

ООО Строительная компания ИНМАР РФ, Организация работы Управляющих проектом (ГИПов, 

ГАПов) 

2011 U.S. Department of State USA 

International Visitors Leadership Program (IVLP), Управление водными ресурсами» в рамках проектов 

International Visitors Leadership Program (IVLP) 

2011 РГП "Информационно-аналитический центр охраны окружающей 

среды при Министерстве охраны окружающей среды РК 

РГП "Информационно-аналитический центр охраны окружающей среды, Экологический аудит 

2009 Комитет по водным ресурсам РК 

Комитет по водным ресурсам РК, Интегрированное управление водными ресурсами в бассейнах 

трансграничных рек Казахстана 

2008 Компания СБК 



Компания СБК, Разработка и внедрение интегрированной системы менеджмента в соответствии с 

международными стандартами 

2005 Курсы компьютерного центра обучения при МГТУ им. Н.Э. Баумана 

Компьютерный центр обучения при МГТУ им. Н.Э. Баумана 

2005 Компания Интерстандарт 

Компания Интерстандарт, Внутренний аудит систем менеджмента качества 

2004 Санкт-Петербургский Институт повышения квалификации и 

переподготовки специалистов по природопользованию, экологической 

безопасности и охране окружающей среды 

Институт Озероведения, Экология и экономика природопользования 

2003 КазГАСА 

Институт непрерывного образования при КазГАСА, Водоснабжение, водоотведение и охрана 

водных ресурсов 

Ключевые навыки 

Знание языков Казахский — родной 

Английский — читаю профессиональную литературу 

Русский — свободно владею 

Навыки Планирование и управление проектами. Планирование научно-производственной деятельности 

компаний. Решение организационных вопросов. Управление проектной организацией. 

Дополнительная информация 

Рекомендации Из Регионального экологического центра Центральной Азии (РЭЦЦА), от других юридических лиц. 

Обо мне Более 30- научных публикаций, в том числе три монографии; 1 – авторское свидетельство – «Способ 

очистки воды от бора». 

Лицензия - Природоохранное проектирование и нормирование. Экологический аудит. Экологическая 

экспертиза. 

Аттестат – Эксперта по виду экспертиза градостроительной, предпроектной и проектно-сметной 

документации, по специализации: экологическая часть. 

Аттестат – Эксперта по виду авторский надзор по объектам первого уровня ответственности.  

Аттестат – Эксперта по виду техническое обследование надежности и устойчивости зданий и 

сооружений. 

Опытный пользователь РС (Microsoft office, Corel, Photoshop, AutoCAD). 

Главный инженер проектов. 

Проектирование в области строительства и архитектуры.  

Проектирование систем водоподготовки и водоочистки для различных отраслей.  

Комплексное проектирование в сфере охраны окружающей среды и рационального 

природопользования - природоохранное проектирование, нормирование, экологический аудит, 

экологическая экспертиза.  

Организация и выполнение натурных исследований (инвентаризация) непосредственно на объектах.  

Согласование разработанных проектов в государственных контролирующих органах. 

Знание национального и международного природоохранного и водного законодательства, принципа 

ИУВР и международных природоохранных и водных стандартов. 

Председатель государственной аттестационной и дипломной комиссий по специальности 

«Инженерные сети (ВК и ТГВ)» в КазГАСА 

Эксперт по вопросам водоснабжения и водоотведения Ассоциации экологических организаций 

Казахстана. 

Эксперт Технического комитета 81 по стандартизации в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

(далее – ТК81) РГП «Казахстанский институт стандартизации и метрологии» (сфера водоснабжение 

и водоотведения, включая станции водоподготовки и очистки сточных вод). 

Эксперт совета «Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы» по 

направлению «Строительство и ЖКХ» (сфера водоснабжение и водоотведения, включая станции 

водоподготовки и очистки сточных вод). 

Эксперт КДС и ЖКХ МИИР РК рабочей группы по разработке единых технических решений по 

проектам строительства/реконструкции станции водоподготовки и очистки сточных вод. 

Список научных 

трудов 

1 Тогабаев Е.Т, Джумагулов А.А Современное положение питьевого водоснабжения в Республике 

Казахстан и совершенствование технологии подготовки воды // Материалы конференции 

«Региональные проблемы экологии и безопасности жизнедеятельности» (18-19 января 2002 г.) 



КазГАСА, Алматы, 2002. – С. 270-275. 

2 Тогабаев Е.Т, Джумагулов А.А Приаральскии регион: Проблемы питьевой воды и пути их 

решения // Вестник КазГАСА 1(11), г. Алматы, 2004. – С. 195-200. 

3 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А, Качество питьевой воды и его влияние на жизнедеятельность // 

Журнал ВРВ, №3(15) Астана, 2005. – С. 22-27. 

4 Тогабаев Е.Т, Джумагулов А.А, Опреснение подземных вод Приаральского региона. Результаты 

экспериментов // Материалы конференции «Новое в безопасности жизнедеятельности» (Охрана 

труда, экология, валеология, защита человека в ЧС, токсикология) Алматы, 2004. Ч. 1, - С. 213-

217.  

5 Джумагулов А.А., Некоторые аспекты проблемы удаления бора из воды. // Журнал ВРВ №4 (16), 

Астана, 2005. - С. 44-46. 

6 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А, Удаление бора при опреснении подземных вод Приаральского 

региона // Вестник КазНТУ, №2 (52), Алматы, 2006. – С. 16-21. 

7 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А Технологические схемы и методы подготовки питьевой воды из 

подземных источников Приаральского региона // Журнал ВРВ, №3(15), Астана, 2005. – С. 20-21. 

8 Джумагулов А.А., Дубровина Н.А Некоторые аспекты минимизации и утилизации рассолов // 

Журнал ВРВ, №6 (18), Астана, 2005. – С. 28-29. 

9 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А. К расчету затрат на использование малогабаритных 

электродиализных установок. // Вестник КазГАСА 2(12), Алматы, 2004. – С. 172-178. 

10 Джумагулов А.А. Дубровина Н.А Технология подготовки пресной воды и утилизация рассолов 

на морских объектах и на судах. // Материалы конференции «Проблемы сохранения экосистемы 

Каспия в условиях освоения нефтяных месторождений» 16-18 февраля, Астрахань, 2005. – С. 67-

70. 

11 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А. Состояние и перспективы водной экологии и технологии (по 

материалам конгресса «Экватек-2004») // Журнал ВРВ, №1 (24), Астана, 2006. – С. 32-34. 

12 Тогабаев Е.Т., Джумагулов А.А. К вопросу об истории применения электродиализных установок 

для опреснения минерализованных вод // Журнал ВРВ, №3 (26), Астана, 2006. – С. 45-48. 

13 Тогабаев Е.Т., Пилат Б.В., Джумагулов А.А. Экспериментальные исследования характеристик 

электродиализного аппарата.// Вестник КазГАСА 4(22), Алматы, 2006. – С. 130 - 135. 

14 Джумагулов А.А. Электродиализный метод удаления бора из опресняемой воды // Сборник 

трудов, Казахское агентство прикладной экологии, Алматы, 2007. - С. 127 - 130. 

15 Джумагулов А.А., Дубровина Н.А, Экологически выгодные водозаборные сооружения // 

Материалы конференции «Проблемы сохранения экосистемы Каспия в условиях освоения 

нефтяных месторождений» 16-18 февраля, Астрахань, 2005. – С. 71-73. 

16  А.А. Джумагулов, Н.А. Дубровина. Перспективы перехода к Европейской классификации 

водных объектов и методике определения экологического состояния рек // Журнал Вода: 

Технология и экология. 3/2008 (7). - С-Петербург, 2008.  С. 64-69. 

17 Джумагулов А.А. Вопросы международного регулирования качества балластных вод // Журнал 

ВРВ, №11 (58), Астана, 2008. – С. 46-48. 

18 М.Ж. Бурлибаев, А.А. Джумагулов, Д.М. Бурлибаева К вопросу о переходе к Европейской 

классификации качества вод рек и об методике определения их экологического состояния // 

Журнал «ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ И ЭКОЛОГИЯ» №2-3. - Алматы, 2008. С. 143-150. 

19 А.А. Джумагулов, К вопросам о терминах в области охраны водных ресурсов и водоотведения 

при операциях на море // Журнал ВРВ, №2 (61), Астана, 2009. – С. 33-35. 

20 А.А. Джумагулов, А.М. Айтуреев, Современное состояние и перспективы  водных конвенции в 

Центральной Азии // Жаратылыстанудың өзекті проблемалары: Оларды шешудің жолдары мен 

перспективалары. Халықаралық ғылыми-практикалық конференцияның материалдары. Секция - 

1. Экология. Актобе, 2009. – С. 4-7. 

21 М.Ж. Бурлибаев, А.А. Джумагулов, Д.М. Бурлибаева, Гармонизация стандартов и норм качества 

вод Республики Казахстан и Европейского союза // Журнал ВРВ, №12 (71), Астана, 2009. – С. 

42-45. 

22 М.Ж. Бурлибаев, А.А. Джумагулов, Выполнение международных обязательств по водным 

конвенциям странами региона ЦА // Современные аспекты использования природно-ресурсного 

потенциала трансграничных рек Центральной Азии, Тараз, 2009. 

23 М.Ж. Бурлибаев, А.А. Джумагулов, Д.М. Бурлибаева, О проблемах внедрения единой методики 

оценки воздействия на окружающую среду в Республике Казахстан // Современные аспекты 

использования природно-ресурсного потенциала трансграничных рек Центральной Азии // 

Материалы международной научно-практической конференции, г. Тараз, 11-12 ноября 2009 г. – 

Алматы, 2010, - С. 36-43. 

24 А.А. Джумагулов, К вопросу об оптимизации технологической схемы подготовки питьевой воды 

// в печати. 

25 Бурлибаев М.Ж., Джумагулов А. А., Бурлибаева Д.М. О концепции полноценного 

экологического мониторинга в Казахстане // Международная научно-практическая конференция 

«Современное состояние и проблемы инженерной экологии, биотехнологии и устойчивого 



развития» Секция 1 Экология и устойчивое развитие. – Алматы КазНТУ, 2010, 53-59 с. 

26 Бурлибаев М.Ж., Джумагулов А. А., Бурлибаева Д.М. Переход к Европейской классификации 

качества вод и о методике определения экосостояния рек // Международная научно-

практическая конференция «Современное состояние и проблемы инженерной экологии, 

биотехнологии и устойчивого развития» Секция 1 Экология и устойчивое развитие. – Алматы 

КазНТУ, 2010, 59-63 с. 

27 Бурлибаев М.Ж., Джумагулов А. А., Бурлибаева Д.М. О методах учета и расчета взвешенных 

наносов как важнейшего фактора функционирования водных экосистем // Международная 

научно-практическая конференция «Современное состояние и проблемы инженерной экологии, 

биотехнологии и устойчивого развития» Секция 1 Экология и устойчивое развитие. – Алматы 

КазНТУ, 2010, 71-74 с. 

Монографии 

1. (ББК 26.326 УДК 628 Д 40) Джумагулов А.А., Николаенко А.Ю., Мирхашимов И.Х. Стандарты и 

нормы качества вод в Республике Казахстан. – Алматы: ОО «OST-ХХI век», 2009. – 44 с. 

2. Сравнительно-правовой анализ водных законодательств сопредельных с Казахстаном государств 

и подготовка рекомендаций для гармонизации механизма управления трансграничными реками / 

Турмагамбетов М.А., Орман А.О., Бурлибаев М.Ж., Скольский В.А., Мирхашимов И.Х., 

Джумагулов А.А. – Алматы, Изд-во «Каганат», 2011. – 316 с.  

3. Джумагулов А.А., Ельпин С.В. - Национальный отчет по управлению возвратными водами в 

Республике Казахстан (на примере коллекторно-дренажных вод), Программа Европейского 

союза «EURECA» Алматы, 2012. – 56 с.  

Стандарты и нормативы РК 

1. СТ РК 3748-2021 «Вода сточная нормативно-очищенная, отведенная от населенных пунктов с 

централизованной системой водоотведения» 

 



Чингиз Лепсибаев 

1 

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 
1990—1998 гг. СШ13, СШ 31 г. Темиртау; 

1998-2000 гг. Областная специализированная школа-интернат для 

одарѐнных детей с техническим уклоном «Мурагер», г. Караганда; 

2000-2006 гг. ЗАО «Карагандинский Металлургический Институт» 

(КарМетИ), специальность—Электропривод и Автоматизация 

Технологических Комплексов. Специальность—Инженер-электрик. 

2012-2014 гг. АО «Карагандинский Государственный технический 

Университет» . специальность—автоматизация и Управление. Полученная 

специальность—Инженер-автоматик. 

2015-2016  г. Open University of Geneva, Swiss. Master of Public Policy 

2016—2017 г., РГКП «Академия Государственного управления при 

Президенте Республики Казахстан», Институт управления, Master of Public 

Administration / Магистр Государственного Управления. 

ЗАНИМАЕМЫЕ ДОЛЖНОСТИ 
01.2023 г. Секретарь по зеленой экономике Казахстанской партии зеленых 

«Байтак», Разработка программы партии, координация работы и 

партийных проектов, координация идеологической работы партии; 

07.2021—н.в. Независимый директор, НАО «Карагандинский 

Индустриальный Университет» (НАО КГИУ), аудит деятельности 

университета, принятие проектов и программ развития. 

04.2021—11.2022. Национальный консультант по экологическому 

образованию, UN PAIGE (UNiTAR). Разработка национального проекта 

Zhasyl Kazakhstan, Концепцию перехода к Зеленой экономике, внедрение 

экологических подходов в систему образования, общественного мнения. 

06.2019-н.в. Руководитель национальной правозащитной сети «Qorgau», 

координация 209 региональных офисов во всех районах РК, защита прав и 

интересов граждан в трудной жизненной ситуации в т.ч. В судебных 

инстанциях pro bono, изменение в Законодательство РК. 

08.2016-08.2017 г. Организатор-Руководитель Национального контакт -

центра по правам ребенка 111, организация работы Контакт-центра, 

разработка принципов и алгоритма его работы, работа по юридическому 

оформлению—принятию Постановления Правительства, подписание 

меморандумов и установление взаимодействия с государственными 

органами и организациями образования, создание юридической службы, 

создание психологической службы, проведение национальной 

информационной компании, проведение национальной компании по 

превенции детского суицида, разработка аналитики по вопросам прав 

детей и рекомендаций для Уполномоченного по правам ребенка в РК. 

01.2015-н.в. г. Президент ОФ «Eurasian Expert Council», аналитическое и 

экспертное сопровождение Государственных программ и проектов, 

международное гуманитарное сотрудничество, права человека, 

имиджевое сопровождение Государственных и социально-значимых 

проектов. 

07.2014- 01.2015 г. Начальник отдела (Директор департамента) 

«Прогнозирования и стратегического планирования», ЦА АО 

«Национальный центр повышения квалификации «Орлеу»», 

прогнозирование и планирование в системе повышения квалификации 

работников образования РК, Руководитель штаба проекта «Мәңгілік ел 

жастары-индустрияға!» - «Серпін-2050», организация переподготовки и 

обучения—академической мобильности для студентов ВУЗов и СУЗов; 

01.03.2013-2017 г. Руководитель Дирекции (комитета) международных 

программ Гражданского Альянса Казахстана, развитие международного 

сотрудничества НПО Казахстана, общественной дипломатии, повышение 

глобальной конкурентоспособности НПО РК; 

20.07.2012-н.в. г., Заместитель Председателя Международной 

Молодежной Общественной Организации «Содружество», развитие 

международного сотрудничества, общественной дипломатии, 

координация молодежного движения в странах СНГ и Грузии; 

07.2011-07.2014. г., Президент, ОФ ‗Eurasian Expert Council‘, 

Международное сотрудничество, экспертное сопровождение работы НПО

Адрес основного места 

работы г. Нур-Султан, 

Мамбетова 16, 18 

ОФ «Eurasian Expert Council 

Телефон: (+7-7172) 441678 

Моб. (+7-777) 1081111  

Эл. почта: 

ch.lepsibaev@gmail.com  

skype: chingiz.lepsibaev 

mailto:ch.lepsibaev@gmail.com


Чингиз Лепсибаев 

2 

 

 

01.2010-07.2011 г. Бизнес-тренер Эксперт, Казахстанско-Норвежский проект 

(Программы развития ООН) «Syslab Kazakhstan‖, проведение тренинг-

семинаров, экспертиза трудового Законодательства РК. 

01-12.2009 г. Вице -президент ОФ «Ел Орда 2030», руководство проектами 

организации (Международное гуманитарное сотрудничество, 

трудоустройство), координация деятельности структурных подразделений, 

HR. 

2007-12.2008 г. Начальник управления «Анализа и проектов»- заместитель 

Директора Объединение Юридических Лиц «Конгресс Молодѐжи Казахстана», 

анализ и мониторинг ситуации в области молодѐжной политики, разработка и 

реализация программ и проектов, региональное развитие. 

19.04.2004-01.03.2005 г. Исполнительный Директор, Объединение 

Юридических Лиц «Ассоциация Молодѐжных Организаций Карагандинской 

Области» - Региональный представитель Исполнительного Директората ОЮЛ 

«Конгресс Молодѐжи Казахстана», руководство аппаратом ОЮЛ, реализация 

молодѐжной политики в Ко, поддержка молодѐжных НПО. 

01.10.2002 - 2014 г., Председатель, Молодѐжное Общественное 

Объединение «Союз Молодѐжи Темиртау», Руководство деятельностью 

объединения, аналитические и представительские функции; 

10.11.2000—10.12.2003 г. Работал в структурах Комитета по Делам молодѐжи 

(КДМ) Карагандинского Металлургического Института Руководителем худ. 

Сектора, Первым вице-председателем, Председателем. работа с Местными 

органами власти, HR; 

УЧАСТИЕ В КОНФЕРЕНЦИЯХ — ПОВЫШЕНИЕ 
КВАЛИФИКАЦИИ 
06-12.2020 Проект «Усиление устойчивости к радикализации и 

дезинформации в Центральной Азии», Internews Kazakhstan. 

24-30.06.2017 European Union Visitors Programme, стажировка в Европейской 

комиссии, Европейском Парламенте, Брюссель, Бельгия. Изучение опыта ЕС 

в продвижении демократии, прав человека, регионального управления, 

трудоустройства и образовании, EUVP Unit of EC. 14-22.09.2015 г. 6th 

Leadership Programme on Environment for Sustainable Development, Навыки и 

международные практики в сфере охраны окружающей среды и устойчивого 

развития, UNEP, CAREC, ОБСЕ. 

25-30.03.2013 г.—курсы повышения квалификации МГИМО—»Роль 

общественной дипломатии в международной политике» (72 ч.), Московский 

Государственный Институт Международных Отношений. 

04-11.12.2012 г. научно-образовательный проект «Современная внешняя 

политика России: основные тенденции и приоритеты», Фонд Горчакова, 

Москва. 

16.08.10-12 г. Свидетельство №00596 курсов «Управление отходами 

производства и потребления», ГГП на ПХВ «Информационно-аналитический 

центр охраны окружающей среды» 

30.09-08.10.2012, 11.2013 гг. Семинары для молодых парламентариев и 

молодежных лидеров СНГ, в период сессии ПАСЕ, Council of Europe 02.04.-

06.05.2011г., Стажировка «Legislative Fellows Program for South and Central 

Asia» в Государственном департаменте, Конгрессе США, изучение 

законодательной поддержки, мониторинга эффективности Общественных 

организаций. 

НАГРАДЫ, СТИПЕНДИИ, ГРАНТЫ 
2008 г., медаль «Жастар», Конгресс молодежи Казахстана 

2011 г.Именной грант ―Soros Kazakhstan‖ Foundation, номинация «Young 

Researcher», Исследование эффективности Государственной поддержки 

молодѐжных организаций в Карагандинской области 

2020 г. Юбилейная Медаль «25 лет Конституции Республики Казахстан» 

2021 год Нагрудный знак "Экология саласынын, Yздiгi", 

2021 г., Стена славы Европейской комиссии. За вклад в укрепление прав 

человека и гражданина  

 https://visitors-programme.europa.eu/wall-fame/chingiz-lepsibaev 

https://visitors-programme.europa.eu/wall-fame/chingiz-lepsibaev


Чингиз Лепсибаев 

3 

 

 

УВЛЕЧЕНИЯ 
Рисую, увлекаюсь плаванием, спортивным ориентированием, дебатами. 

Победитель Дебатных турниров различного уровня. 2004 г. Областной 

дебатный турнир в КарГУ, г. Караганда — «лучший судья 2004 г.». 

В 1999, 2003 гг. лучший художник на Региональных студенческих 

Фестивалях «Молодѐжь за будущее Казахстана», также неоднократно был 

лауреатом других художественных выставок различного уровня. 

РАБОТА НА ОБЩЕСТВЕННЫХ НАЧАЛАХ 
С 2001 г. Волонтѐр инициативной группы Молодѐжного Общественного 

Объединения «Союз Молодѐжи Темиртау»; 

В 2002-2005 г. Тренер дебатов Дебатного центра Темиртау; 

2005-2006 гг. Молодѐжный помощник депутата Сената Парламента 

Республики Казахстан - Уалихана Кайсарова; 

С 2012—2017 гг. член координационного совета по развитию гражданского 

общества и развитию НПО (При Правительстве РК, при Министерстве 

Культуры и спорта РК) 

2013-2015 гг., член Национального совета по Туризму, при Правительстве РК, 

обсуждение и оценка развития туристической отрасли в Казахстане. 

С 2013—2021 гг., член Координационного совета (Координационный совет— 

Диалоговая площадка по человеческому измерению) по правам человека при 

МИД РК. 

2015—2017 гг.. Член координационного совета «Кемел-Ел», Библиотека 
Первого Президента Республики Казахстан —Лидера Нации Н.А. Назарбаева; 
2016-2018 гг.— Общественный помощник (Руководитель аппарата) 
Уполномоченного по правам ребенка в Республике Казахстан З.Я. Балиевой. 
2018—2021 гг. Член экспертного совета по внешней политики МИД РК. 
2019- н.в.—член рабочей группы «МИР» ЦУР ООН в Казахстане 
2022 г. – Член Общественного Совета Агентства Республики Казахстан по 
делам государственной службы. Член комиссии по переходу к Сервисной 
модели государственной службы. 
 

ПУБЛИКАЦИИ 
Имею более 50 печатных научных трудов по молодѐжной политике и теории 
государственного управления. Редактор и составитель более 15 методических 
пособий и сборников материалов научно-практических конференций 
Министерства образования и науки Республики Казахстан и Министерства 
культуры и информации республики Казахстан, в т.ч.: 

• Методическое пособие по привлечению молодѐжи на 
Государственную службу.—Астана, 2008 г.—94 с. Под редакцией А.А. 

Орсариева (Заместитель Агентства Республики Казахстан по делам 

Государственной службы) 

• Аналитическое исследование «Деятельность международных 
организаций в Казахстане».—Алматы, 2011 г.-54 с. (Фонд первого 

Президента). 

• Методическое пособие по проведению общественных слушаний для 
государственных органов Республики Казахстан.—Астана, 2017 г.—56 с. 

(Академия государственного управления при Президенте Республики 

Казахстан). 

• Сборник методических рекомендаций для психологов учреждений 
образования «Профилактика суицидального поведения детей и 
подростков» - Астана: 2017 г. - 60 с 

• Сборник материалов международной конференции «Роль 
современных технологий на выборах: улучшение стандартов, 

общественное доверие» Статья «Роль и потенциал гражданского 

общества РК в электоральном процессе» 179-185 с., ЦИК РК 

ЯЗЫКИ 
Свободно владею английским, читаю и перевожу без словаря; изучаю 

французский язык.



4 

 

 

ЛИЦЕНЗИИ И СЕРТИФИКАТЫ 
За 2000-2022 гг. участвовал в более чем 100 семинарах и тренингах 

различного уровня. Наиболее интересные: 

♦ 2005 г., Наблюдение за выборами, Республиканская Сеть 
Независимых Наблюдателей, NDI (National Democratic Institute) 

♦ 2007 г., Implementation of information and communication technologies 
in The Activity of NGOs, Europartners 2007 Foundation; 

♦ 2011 г., «Новые медиа для гражданских инициатив», Институт медиа 
стандартов; 

♦ 2012 г., Сертификат «Формы и возможности участия НПО в 
законотворческом процессе», Friedrich Ebert Stiftung/Правовой медиа-

центр; 

♦ 2012 г., Training Workshop ―Festival Organisation and Managment‖, NFA 
International Arts and Culture, British Council; 

♦ 2013 г., Сертификат «проведение эффективных информационных 
компаний», ФСК, Правовой медиа центр; 

♦ 2014 г., Сертификат «Механизмы обращений в комитет ООН по 
правам человека», ПМЦ/ МИД Нидерландов/ФСК; 

♦ 2014 г., «Усиление экспертного потенциала представителей медиа в 
области защиты прав журналистов», ПМЦ/Посольство Великобритании  

♦ 2016 г., ТоТ Сертификат, «Тренинг для тренеров по вопросам работы 
общественных советов», ПРООН Казахстан (UNDP); 

♦ 2016 г., Сертификат прохождения курсов «Антикоррупционная 
школаTransporency International », Transporency International Kazakhstan; 

♦ 2016 г., Сертификат обучения гражданских активистов 
расследованиям в сфере государственного бюджета, ФСК, Правовой 

медиа центр; 

♦ 2017 г., Сертификат прохождения курса «Бюджетный процесс и 
общественное участие», ФСК/Center for Legal and Economic Reform 

Assistance (CLERA). 

♦ 2018 г., Сертификат «Коммуникации в целях социального развития», 
UNICEF 

♦ 2018 г., «Медиа-технологии скрытого влияния», NLP-Uneversity, Ukraine 

РАБОТА В СФЕРЕ ЭЛЕКТОРАЛЬНОГО ПРОЦЕССА 
2023 г. Разработка предвыборной программы Казахстанской партии зеленых «Байтак»; 

руководство избирательным штабом партии по г. Астана на выборах в Мажилис и 

маслихаты Республики Казахстан.  

2019 г. Представитель международной миссии наблюдения за выборами STO (Short 

time Observer) миссии БДИПЧ ОБСЕ (Бюро по Демократии и Правам Человека ОБСЕ): 

на выборах Верховной рады Республики Украина, 

2019 г. 1й Заместитель Председателя (Национальной) Гражданской платформы по 

мониторингу избирательного процесса «Аманат», подготовка методики, организация 

наблюдения по 10000 УИК в РК, подготовка ТоТ тренеров по наблюдению за выборами, 

взаимодействие с международными организациями. 

2014-2015 гг. член Президиума Республиканского Общественного Комитета по 

Контролю за Выборами (РОККВ), Руководитель штаба, мониторинг прозрачности 

электорального процесса (Выборы Президента РК, Мажилиса Парламента РК), 

организация деятельности штаба, подготовка методики по организации наблюдению, 

взаимодействие с региональными комиссиями, обучение тренеров ТоТ—

наблюдателей, взаимодействие с миссиями международного наблюдения, освещение 

деятельности РОККВ в новых медиа. 

С 2014-н.в. г. член подкомиссии КСО по верховенству демократии 

С 2013-н.в. г., член Координационного совета по правам человека при МИД РК 

С 09.2004-2011 гг. региональный координатор (капитан) РОО «Республиканская Сеть 

Независимых Наблюдателей», мониторинг честности и транспорентности выборов всех 

уровней в РК; 

Представитель международной миссии наблюдения за выборами STO (Short time 

Observer) миссии E.N.E.M.O. (European Network of Election Monitoring Organizations): 

• 2006, 2010, 2014 гг. на выборах Верховной рады, Президента Республики 
Украина, 

• 2009 г. Парламентских выборов в Республике Косово, 
2005 г. (Молодѐжный) Помощник депутата Сената Парламента Республики Казахстан - 

Уалихана Кайсарова.

Чингиз Лепсибаев 



Чингиз Лепсибаев 

5 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
С 2000 г. Профсоюз студентов КарМетИ; 

С 2002-2004 гг. Член бюро Профкома студентов КарМетИ. 

02.2004. Грамота за вклад в профсоюзное движение Казахстана, Карагандинский 

Территориальный комитет работников образования. 


